---

<sup>106</sup> ZADORA-RIO É. (dir.) *Des paroisses de Touraine aux communes d'Indre-et-Loire : la formation des territoires*, sous presse, dont certaines conclusions ont été présentées par EADEM, « Territoires paroissiaux et construction de l'espace vernaculaire », *Médiévales*, 49, 2005, p. 105-120.

## Documents

On a privilégié, pour ce dossier, les textes qui représentent des jalons importants dans la constitution d'une tradition canonique médiévale relative aux aspects territoriaux de l'organisation des « diocèses ». Le lecteur pourra constater qu'en fonction des époques et des usages, les mêmes textes-sources ont fait l'objet de lectures et d'interprétations différentes, parfois divergentes.

La polysémie, les transformations du sens et, dans certains cas, la synonymie apparente de nombreux termes utilisés dans les textes ici rassemblés (par exemple : *diocesis* et *parrochia*, *territorium* et *conuentus*, *ecclesia* et *basilica*, etc.) impliquent un certain arbitraire dans les traductions proposées<sup>107</sup>. Une analyse lexicale et sémantique approfondie de ce vocabulaire permettrait de lever une part de cet arbitraire.

### 1. Le « territoire » de l'évêque selon les conciles de l'Antiquité tardive

#### a. Concile de Turin (sans doute en 398), c. 1 et 2.

Texte latin : *Corpus Christianorum, Series Latina*, t. 148, *Concilia Galliae*, Turnhout, 1963, p. 54-55.

Nam cum primo omnium uir sanctus Proculus, Massiliensis episcopus ciuitatis, se tanquam metropolitanum ecclesiis quae in secunda prouincia Narbonensi positae uidebantur diceret praeesse debere, atque per se ordinationes in memorata prouincia summorum fieri sacerdotum, siquidem assereret easdem ecclesias uel suas parrochias fuisse, uel episcopos a se in iisdem ecclesiis ordinatos ; e diuerso eiusdem regionis episcopi aliud defensarent, ac sibi alterius prouinciae sacerdotem praeesse non debere contenderent : id iudicatum est a sancta synodo contemplatione pacis et concordiae, ut non tam ciuitati eius quae in altera prouincia sita est, cuius magnitudinem penitus nesciremus, quam ipsi potissimum deferretur, ut tanquam pater filiis honore primatus assisteret. Dignum enim uisum est ut, quamuis unitate prouinciae minime tenerentur, constringerentur tamen pietatis affectu. Haec igitur ipsi tantum in die uitae eius forma seruabitur, ut in ecclesiis prouinciae secundae Narbonensis quas uel suas parrochias uel suos discipulos fuisse constiterit ordinatos, primatus habeat dignitatem. Illud a partibus obseruandum quod licet ex superfluo non tamen inutiliter commonetur, ut ipse sanctus Proculus tanquam pius pater consacerdotes suos honoret ut filios et memoratae prouinciae sacerdotes tanquam boni filii eundem habeant ut parentem et inuicem sibi exhibeant caritatis affectum, impleto hoc quod ait beatis apostolus : honore mutuo praeuenientes, non alta sapientes, sed humilibus consentientes.